
融棠·长治潞州店(和济医院改扩建)项目一期施工澄清回复

各潜在投标人：

现 对 “ 融 棠 · 长 治 潞 州 店 ( 和 济 医 院 改 扩 建 ) 项 目 一 期 施 工 （ 项 目 编 号 ：

ZFD140402202411290016-01）招标文件”进行如下澄清答复，本通知为招标文件的组成部分，澄

清回复如与原招标文件有不一致之处，以本澄清回复为准。

问题 1：（1）投标文件制作格式不一致以哪个为准？其中投标文件制作工具中，山西省住建

领域工程建设项目投标人承诺书（法人、分管负责人、部门负责人、承办人签字的承诺书）系统

中只显示一个，请问是否需要增加？

（2）公共资源交易中心下载的 pdf 版招标文件中，p254 后给定的投标文件格式与从投标制

作软件导出的 word 版投标文件部分格式不符，制作投标文件时以哪个版本为准，请明确。

（3）投标文件制作软件中的导入投标文件节点 7、投标报价清单，在 pdf 版招标文件及从投

标制作软件导出的 word 版投标文件格式中均无此格式，该节点是否不需要导入资料，请明确。

（4）招标文件 p283-286 投标文件格式在提供了项目经理、项目技术负责人、项目质量负责人

及项目安全负责人简历表，未提供其他管理人员简历表，是否本项目只需配备这些岗位即可，若

还需配备其他管理人员，是否还需提供其他管理人员简历表，简历表是否有固定格式，请明确。

（5）投标工具中第 14“资格审查资料”模块中的“近年财务状况表”中的日期为 2017-2019

年，招标文件要求提供 2023 年完整财报，请明确具体年份。

回复：（1）招标文件第八章投标文件格式与投标文件制作工具中导出的格式不一致时，以投

标文件制作工具中格式为准。投标人承诺书需（法人、分管负责人、部门负责人、承办人签字的

承诺书），需要增加；

（2）投标文件制作工具中的格式为交易中心系统固定格式，只在最后增加了投标人资信部分

的内容，请按照系统中格式制作投标文件；

（3）需上传 xml 格式的投标预算；
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（4）请参考（1）的答复；

（5）不需要提供 2017-2019 年度第三方出具的完整的财务审计报告，只需要提供第三方出具

的 2023 年度完整的财务审计报告。

问题 2：是否要求提供履约保证金？

回复：不要求提供履约保证金。

问题 3：招标文件 p19 3.3 要求提供自招标公告发布之日起至投标截止之日止信用中国

（www.creditchina.gov.cn）查询页面截图（未被列入失信被执行人），招标文件未明确查询主

体，是否指提供投标人单位的查询即可，请明确。

回复：提供投标人单位的查询结果即可。

问题 4：招标文件 p47 补 2 第一条要求同类型工程是指结构相同的工程，一般不区分规模和层

数；p55 （二）评审要求中要求同类型工程是否房建工程，一般不区分规模和层数，对同类型工

程的要求是否以 p55 四、投标人资信要求中的为准，请明确。

回复：按原招标文件执行。
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问题 5：招标文件 P164 页“缺陷缺陷责任期的具体期限:工程缺陷责任期为 24/60 个月，责任

期自工程通过竣工验收之日起计算。单位工程先于全部工程进行验收，单位工程缺陷责任期自单

位工程验收合格之日起算。”请明确缺陷责任期具体时间。

回复：缺陷责任期的具体期限为 24 个月。

问题 6：招标人须知前附表中“1.3.3 质量要求：达到合格标准”与招标文件 P143“关于工程

奖项的约定:取得山西省建设工程优质结构。”请问质量标准以哪个为准？
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回复：两个均需要达到。

问题 7：招标文件施工组织设计评审因素及赋分中评分内容与招标文件 P52 施工组织设计内容

不一致，是否以评审因素及赋分为准？



5

回复：按原招标文件执行。

问题 8：目前现场临水临电接驳点的具体位置是否可以明确？

回复：现场临水临电接驳位置均在建设红线内，具体位置待开工前与院方确定后交接给中标单

位。

问题 9：通过现场踏勘，本项目潞阳门北路两个正式出入口均未开口。本项目车辆通行是否可

以按此开口考虑。如有其他开口或行车路线，请予以明确。

回复：可以。

问题 10：现场踏勘，场区东侧红线边已经占据部分消防车道，本消防车道作为外部车辆进入

院区主要行车道路，施工时道路行车规划是否可以按红线实际占用？

回复：可以。

问题 11：软件中招标文件清单中所有安装工程所属专业为建筑工程，是否更改为安装工程？

回复：依据造价的相关规则，对于安装工程取费，请投标单位依据相关规则进行记取。

问题 12：安装工程-暖通清单中第 115 项抗震支架单位为“㎡”，第 269 项抗震支架为“kg”

单位不一致，是否存在错误，请明确？安装工程暖通部分防排烟、通风系统中抗震支架的计量单

位为平米，可否提供具体工程量？
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回复：无误，根据暖通图纸施工说明第四项抗震设计第五条，115 项抗震支架属于二次深化设

计，按建筑面积估算抗震支架的工程造价。因此投标单位在进行投标时，依据类似项目工作经验

及现场勘查，按照招标项进行综合考虑抗震支架造价。

问题 13：请提供地勘报告。

回复：提供。

问题 14：本项目为改扩建工程，北侧为居民区，东侧为医院病房楼，请提供临近建筑物图纸

及地下管线情况。

回复：投标单位可自行踏勘查看临近建筑、医院经营及地下管线情况。

问题 15：建筑及装饰工程-工程量措施清单中均未见垂直运输措施费项目清单，请问该费用是

否单独列项？

回复：工程量措施清单中"超高施工增加"修改为"建筑物垂直运输及超高"，垂直运输措施费请

在该清单内综合考虑。

问题 16：施工图中地基处理为天然地基及 CFG 桩，工程量清单中未见此项工作内容，是否不

属于本次招标范围？

回复：不属于。

问题 17：招标文件合同专用条款中第 11 项价格调整条款，合同采用固定总价计价，仅考虑钢

筋、钢材、混凝土、电线、电缆材料调差。工期在一年之内，对钢筋、钢材、混凝土、电线、电

缆的市场价格波动不做调整。工期超过一年的，以上市场价格波动超过 5%。另招标文件中计划工

期为 405 日历天。请问：我司理解为本项目工期已超过 1 年，在施工期间所发生的材料价格（钢

筋、钢材、混凝土、电线、电缆材料）波动超过 5%均属于调差范围？
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回复：工期在一年之内不做调整，工期超过一年的，市场价格波动超过 5%的部分按相关规定

进行调整。

问题 18：本项目固定总价是否可以理解为对贵司提供工程量清单所提供工程量进行总价包干，

若清单与实际施工图纸有偏差，偏差部分据实结算？

回复：请投标人结合招标文件规定及合同模板综合考虑。

问题 19：招标文件合同文本：“12.4.2 进度付款申请单的编制：关于进度付款申请单编制的

约定，详见发包人付款管理约定”，请提供发包人付款管理约定？

回复：进度付款格式为提报付款管理要求，签订合同后予以下发。

问题 20：承包范围与发包人发包的专业工程内容，前后矛盾，请问以哪个为准？

回复：以 2.2 为准。

问题 21：室外绿化工程中的土方是否需要采购绿化栽种土壤？还是使用现场土方？

回复：请投标人综合考虑。

注：涉及招标文件中的上述要求，按变更后的内容执行，招标文件其它内容不变。

融通地产（河南）有限责任公司

国信国际工程咨询集团股份有限公司

2024 年 12 月 17 日


